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فرانسه درگیر بحرانی بی‌سابقه شده است
استعفای ناگهانی نخست‌وزیر و وزیر دفاع، 

فرسایش سیاسی و سردرگمی در بالاترین 
سطوح قدرت در این کشور را در پی داشته

و امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه را 
در منگنه مخالفانش قرار داده است

سازندگی به این موضوع پرداخته است

در غروب پاریس، جایی میان میدان 
ماتینیــون و کاخ الیــزه، ســکوتی 
ســنگین بر سیاســت فرانسه سایه 
انداخته است. تنها چند ساعت پس 
از معرفی کابینه جدید، نخست‌وزیر 
لکورنُُ  سباســتین  فرانســه،  جوان 
ناگهان اســتعفا داد؛ اســتعفایی که 
همچــون ضربه‌ای بــه پیکر بی‌رمق 
جمهــوری پنجم وارد شــد. اندکی 
بعد، وزیر دفاع پیشنهادی‌اش، برونو 
لومِِر از چهره هــای کهنه کار دولت 
نیــز از ادامه مســیر صرف نظر کرد. 
دو اســتعفا در کمتر از ۲۴ ساعت، 
فرانسه را بار دیگر در گرداب بن بست 
سیاســی فرو برد؛ کشــوری که در 
5 ســال گذشته 4 نخســت‌وزیر به 
خود دیده و حالا شــاید در آســتانه‌ 
فروپاشی اعتماد عمومی به ساختار 

سیاسی‌اش ایستاده است.
امانوئــل مکــرون، رئیس‌جمهور 
فرانســه، حالا در موقعیتی است که 
هیــچ رئیس جمهور مدرنی پیش از او 
تجربه نکرده است، بدون دولت، بدون 
اکثریــت و بدون اعتبار. لیبراســیون 
ایــن خصوص  رســانه‌ چپ هــا در 
نوشــته بود: »در خیابان‌های پاریس، 
از کافه ها تا ایســتگاه متــرو، مردم با 
خونسردی تلخی به این تحولات نگاه 
می کنند. یکی از شهروندان می گوید 
ما از سیاســتمداران خســته‌ایم. هر 
کسی می آید، قول اصلاحات می‌دهد 
و بعد می گویــد، پارلمان نمی گذارد. 
کشــور ما انگار در دایــره‌ای بی پایان 

می چرخد«.
لوموند نوشته اســت که در الیزه، 
مشــاوران مکرون در حال سنجیدن 
ســه گزینه‌انــد. اول تشــکیل یک 

گزینه  دوم  موقــت،  ائتلافــی  دولت 
انتصاب نخســت‌وزیری تکنوکرات و 
ســوم برگزاری انتخابات زودهنگام. 
گزینــه‌ای کــه همه از آن می ترســند 
چون ممکن است قدرت را به دست 

جناح های افراطی بسپارد.
از آن ســو در صحــن پارلمان نیز 
هیچ صدایــی از مصالحــه به گوش 
نمی‌رســد. رهبران سوسیالیســت ها 
اعلام  و جمهوری خواهــان هــر دو 
کرده‌اند که به نخست‌وزیر جدید، رأی 
اعتماد نخواهند داد. از ســوی دیگر 
جناح راســت افراطــی و حزب چپ 
رادیکال در حال بسیج هواداران خود 
به همین  تجمعات خیابانی‌اند.  برای 
دلیل فرانسه در هفته‌های آینده ممکن 
است به خاطر فلج شدن دولت شاهد 

اعتراض‌هایی تازه باشد. 
واکنش ها در اروپا نیز نگران کننده 
اســت. در برلیــن و رم، دیپلمات ها 
آشکارا از »خطر خلأ قدرت در قلب 
می گویند.  ســخن  اروپا«  اتحادیــه 
فرانســه یکــی از دو ســتون اصلی 
اتحادیه اســت و بحــران در پاریس 
می تواند، پروژه‌های مشترک اروپایی 
از سیاست دفاعی گرفته تا اصلاحات 
اقتصادی را متوقف کند. فایننشــال 
تایمز در تحلیلی نوشت:»اگر فرانسه 
نتواند خــود را اداره کند، اروپا دیگر 
ادعای رهبــری جهانی  نمی توانــد، 

داشته باشد«.
فرانســه، مهد دموکراسی مدرن و 
زادگاه شعار »آزادی، برابری، برادری« 
است اما اکنون درگیر آزمونی شده که 
ممکن است پایه های همان جمهوری 
را به لــرزه درآورد. بحــران کنونی نه 
کودتاست و نه شورش خیابانی بلکه 
مشروعیت  تدریجی  فرسایش  نوعی 
است. چیزی که در سکوت می خورد 

اما از درون می پوساند.
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یادداشت روز

موشکی دخالت 
شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا 

در بیانیه ای مشترک خواستار
توقف فعالیت های موشکی ایران شدند

همواره مســئولان از »عدالت آموزشــی« ســخن 
می گفتند اما این روزهــا در عمل حتی آمار و ارقام 
هم فریاد می‌زنند که مدرسه به مکانی برای تفکیک 
طبقات و تثبیت نابرابری ها تبدیل شده است. کنکور 
۱۴۰۴ مثال روشنی از این وضعیت است؛ داده های 
رســمی نشــان می‌دهد که در میان رتبه های برتر، 
مدارس استعدادهای درخشان )تیزهوشان( سهمی 
۷۸ درصــدی، مــدارس غیرانتفاعــی ۱۰ درصد و 
مدارس نمونه دولتی تنها ۸ درصد دارند، در حالی‌ که 
مدارس دولتــی عادی نماینده‌ای در جمع برترین ها 
ندارند. این ارقام تلخ به‌روشــنی می‌گوید که رقابت 
از اساس ناعادلانه اســت. چگونه می توان انتظار 
داشت که نوجوانی از روستای خاش یا شادگان که 
با کلاس چادری و معلــم نوبتی تحصیل می کند با 
دانش‌آموزی که سالانه صد میلیون یا بیشتر شهریه 

می پردازد، در یک رقابت مشترک قرار گیرد؟
همیــن هفتــه خبرگزاری‌هــا از قــول احمــد 
محمودزاده، رئیس ســازمان مــدارس غیردولتی، 
سقف شهریه ســال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ را ۲۰ تا 
۱۴۵ میلیون تومان اعلام کردند. سخنگوی آموزش 
و پرورش اعتراف کرد که برای خدماتی نظیر ناهار 
و سرویس، مدارس با خانواده ها توافقات جداگانه 
دارنــد و این یعنی هزینه واقعی به مراتب بیشــتر از 
شهریه مصوب است. مسئولان می گویند فقط »2 
درصــد« از مدارس غیرانتفاعی بیش از ۱۰۰ میلیون 
تومان می گیرند اما همین درصد ناچیز در عمل موتور 
تولید رانت آموزشی اســت. افزایش این شهریه‌ها 
بسیاری از خانواده ها را از آموزش باکیفیت محروم 
کرده و نتیجه را در آمار ورود به دانشگاه ها می بینیم: 
سهم دهک های پایین از ورود به دانشگاه های برتر 

کمتر از ۱۰ درصد است.
نابرابری آموزشــی فقط به دیوار کلاس و هزینه 
کتاب محدود نمی شــود. در برخــی مناطق، تنها 
یک مدرســه کانکســی برای 5 یا 6 روستا وجود 
دارد و بچه‌هــا ناچارند هر روز مســیری طولانی را 
طی کنند؛ یک فعال اجتماعی می گوید بسیاری از 
آنان به دلیل ســوءتغذیه با دل‌درد و ضعف عمومی 
مواجه‌اند. وقتی وزارت بهداشــت هم می پذیرد که 
طرح »صبحانه مدارس« تنها در یک مدرسه موفق 
شده است باید پذیرفت که این بحران تغذیه، ظرفیت 
شناختی و یادگیری دانش آموزان را کاهش می‌دهد.

از ســوی دیگــر، نتایج آزمــون بین‌المللی تیمز 
۲۰۲۳ نشان می‌دهد که دانش آموزان ایرانی در علوم 
پایــه چهارم با میانگین ۴۳۲ بســیار پایین تر از حد 
متوســط جهانی )۵۰۰( قرار دارند. در پایه هشــتم 
نیز میانگین علوم ۴۱۹ بــوده و فقط از معدودی از 
کشورها بهتر است. مدیر مرکز ملی مطالعات تیمز 
و پرلــز می گوید حدود ۴۱ درصــد دانش‌آموزان به 
حداقل یادگیری نمی‌رسند و بخشی از این ضعف به 
عدم سرمایه گذاری در عدالت آموزشی برمی گردد. 
وقتی کیفیت یادگیری این قدر پایین اســت، کنکور 
صرفاًً وضعیت را عیان می کند؛ دانش آموزان مدارس 
عادی، قبل از رســیدن به رقابــت، از بازی حذف 

شده‌اند.
در همه این ســال ها، بار اصلی آموزش بر دوش 
معلمانی بوده که از نظر اقتصــادی و اجتماعی در 
تنگنا قــرار دارند. اما حقوق معلمان پاســخگوی 
نیازهای حداقلی نیست و بسیاری از آنان مجبورند 
برای تأمین معیشت، شغل دوم و سوم داشته باشند. 
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آموزش نابرابر
رقابت آموزشی در ایران از اساس 

ناعادلانه است

3
افق

استیضاح مسیر  در 
چهار وزیر دولت زیر تیغ مجلس

2
سیاست

ما عصر  دانشمندان 
اعلام اسامی برندگان نوبل پزشکی و فیزیک 

7
علم

بحث برانگیز انحلال  دو 
درباره سازمان های  هوش مصنوعی و امور عشایر

7
کوچه

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

پروانه مافی
عضو شورای مرکزی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

اتهام و ادعا 
ادعای نتانیاهو درباره توسعه موشکی ایران 

تا برد 8 هزار کیلومتر



سال هشتم  شماره 022081
بررسی رویدادهای سیاسیچهارشنبه 16 مهر 1404 میهن

دیدگاه: یادداشت سیاسی

در ساختارهای اداری ایران، یکی از اساسی‌ترین چالش ها، 
ضعف در پذیرش مســئولیت و پاســخ گویی اســت. مدیران در 
بســیاری از موارد حتی پس از اتخاذ تصمیمات غلط و ناکارآمد 
و تحمیل هزینه های ســنگین بــه مردم به‌دلیل ســوء مدیریت 
یــا تصمیمات غیرکارشناســی همچنان در جایــگاه خود باقی 
می مانند. نمونه های متعددی از پروژه های نیمه تمام، طرح‌های 
اقتصادی پرهزینــه و تصمیمات متناقض وجود دارد که بار آنها 
در نهایت بر دوش مردم سنگینی می کند. بر اساس گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلــس )۱۴۰۲( بیش از ۴۷ درصــد پروژه‌های 
عمرانــی کشــور نیمه تمام رها شــده‌اند؛ موضوعــی که بخش 
قابل توجهی از آن ناشــی از تغییــرات مدیریتی و ضعف در نظام 
پاسخ گویی است. با این حال، هیچ کس به طور جدی نمی پرسد 
چرا این پروژه ها که عمدتا غیرکارشناسی و تحت تأثیر فشارهای 
سیاســی آغاز شــده‌اند همچنان هر ســاله از بودجه های کلان 
برخوردار می شــوند. در چنین شرایطی، ایده‌ »نظام پاسخ گویی 
خودکار« اهمیتی دوچنــدان می یابد. بر اســاس این رویکرد، 
لازم است شــاخص های دقیق عملکرد برای مدیران در سطوح 
مختلف طراحی و اجرایی شود. این شاخص ها می توانند شامل 
معیارهایی همچون بهره‌وری اقتصادی، رضایت مردمی، شفافیت 
مالی، تحقق برنامه های مصوب و اســناد بالادســتی و از همه 
مهم تر ارزیابی براساس رویکرد مهندسی ارزش باشند. چنانچه 
عملکرد یک مدیر در بازه زمانی مشخص از استانداردهای تعیین 
 شده در حوزه های عملکرد، تصمیم گیری یا تصمیم سازی پایین تر 
باشــد به صورت خودکار فرآیند اصلاح، بازبینی یا تغییر او فعال 
شود؛ بدون آنکه نیازمند تصمیم گیری های سلیقه‌ای، فشارهای 
سیاســی یا ملاحظات غیرحرفه‌ای باشد. چنین سازوکاری سه 

پیامد مثبت و بنیادین به همراه خواهد داشت:
افزایش مسئولیت‌پذیری و پاسخ گویی: مدیران از بیم  فعال شدن نظام پاســخ‌گویی خودکار، تصمیمات 1
خود را بر پایه اصول کارشناســی، مهندسی ارزش و منافع 
عمومی اتخــاذ خواهند کرد و نه با انگیزه های سیاســی یا 

شخصی برای حفظ جایگاه خود.
افزایش اعتماد عمومی: شهروندان اطمینان می یابند که  خطاها و ناکارآمدی های مدیریتی بدون هزینه و تنها با 2

عذرخواهی های نمایشی و کلیشه‌ای نادیده گرفته نمی شوند.
کاهش هزینه های ملی: منابع عمومی کشور به جای هدر  رفتــن در پروژه هــای ناکارآمد، در مســیر برنامه های 3
پایدارتر و دارای ارزش افزوده واقعی برای جامعه صرف می شود.
در کشــورهای توسعه یافته، ســازوکارهایی مشــابه نظام 
پاســخ گویی خودکار وجود دارد. برای مثال در سنگاپور، نظام 
»ارزیابــی۳۶۰ درجه« مدیران دولتی به طور خــودکار بر آینده 
شــغلی آنان اثرگذار اســت. در کره جنوبی نیز شــاخص های 
عملکرد ســالانه، تعیین کننده تــداوم یا پایان مســئولیت وزرا 
هســتند؛ به گونه‌ای که در صورت ضعف عملکرد، اســتعفا یا 
برکناری، امری طبیعی و پذیرفته  شــده محســوب می شود. در 
کشــور ما نیز روندهایی مشابه تعریف شــده است اما نتایج آن 
اغلب صوری و نمایشی بوده و بیشتر به تأیید روندهای گذشته 
می‌انجامد. از این‌رو ضروری اســت کارشناسان، سازوکارهای 
بومی و واقع گرایانه‌ای برای پیاده سازی نظام پاسخ گویی خودکار 
طراحی کنند تــا ارزیابی ها منجر به ارتقــای واقعی کارآمدی 
مدیریتی شــود. در کشــورهای اروپایی نیز مدل های توســعه 
رهبــری، ارزیابی هــای دوره‌ای و نظارت مســتمر کانون‌های 
ارزیابی، مدیران را در حوزه های مختلف رصد و پایش می کنند. 
بدیــن ترتیب، نظام پاســخ‌گویی خــودکار می توانــد به اصلی 
اصلاح گر در ســاختار اداری کشور بدل شــود. این نظام نه به 
معنای برکناری ســریع مدیران بلکه تضمینی برای شناسایی به 
 موقع ناکارآمدی و واکنش ساختاری متناسب با آن است. بدون 
چنین سازوکاری، چرخه تکرار اشتباهات مدیریتی ادامه خواهد 
یافت و هزینه های ناشــی از آن را مردم ایران خواهند پرداخت. 
نظام پاســخ گویی خودکار شاید در نگاه نخست، آرمانی به نظر 
برسد اما می تواند، آغازگر گفتمانی تازه در زمینه مسئولیت پذیری 
و پاسخ گویی فوری و بی قیدوشرط مدیران در برابر مردم و کشور 
باشــد. دولت چهاردهم بایــد هرچه زودتر بــه پرونده مدیران 
ناکارآمد در همه ســطوح ورود کرده و نظام پاسخ گویی خودکار 
را بدون قید و شــرط فعال کند. از این‌رو پیشــنهاد می شــود، 
کمیته ملی ارزیابــی مدیران برای ارزیابــی دوره‌ای مدیران در 
سطوح مختلف تشکیل شده و بر عملکرد و اجرای دقیق نظام 
پاســخ گویی خودکار نظارت کند و گزارش هــای دوره‌ای آن را 

به صورت شفاف در اختیار مردم قرار دهد.

نظام پاسخ گویی خودکار
ضرورتی برای مسئولیت پذیری و کارآمدی مدیران

پس از ارجاع رسمی درخواســت استیضاح چهار وزیر 
دولت پزشــکیان به هیات‌رئیسه مجلس، مراحل قانونی این 
پرونده ها وارد فاز اجرایی شــد. عباس گودرزی، سخنگوی 
هیات‌رئیســه مجلــس شــورای اسلامــی در گفت‌وگو با 
خبرنــگاران توضیح داد که وزرای راه و شهرســازی، نیرو، 
کار و کشاورزی هدف این اســتیضاح ها هستند. گودرزی 
روز گذشــته اعلام کرد که »درخواست اســتیضاح وزرا به 
هیات‌رئیســه ارجاع شــده و این هیات مطابق قانون، آن را 
به کمیسیون های تخصصی خواهد فرستاد«. او تأکید کرده 
که مجلس قصد دارد، روند بررســی را »منسجم و به‌دور از 
تنش سیاسی« پیش ببرد تا هم مصالح نظام حفظ شود و هم 

حقوق قانونی نمایندگان رعایت شود.
بر اســاس آیین نامه داخلی مجلس، پس از آنکه استیضاح 
به هیات‌رئیســه ارجاع داده شد، کمیسیون تخصصی مربوطه 
باید ظرف یک هفته گزارش خود را تهیه و به صحن علنی ارائه 
کند. اگر تا آن زمان دست کم 10 امضای نمایندگان باقی مانده 
باشد، اســتیضاح اعلام وصول می شود و وزیر مربوطه 10 روز 
فرصت دارد تا در صحن مجلــس از عملکرد خود دفاع کند. 
به گفته سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس: »در این مرحله جایگاه 
همه امضاکنندگان برابر اســت و تصمیم گیری نهایی در صحن 
با رأی نمایندگان خواهد بود«. او در عین حال یادآور شــد که 
تلاش هایی برای گفت‌وگو و حل‌وفصل موضوعات بدون تنش 
صورت گرفته بود اما »برخی وزرا در جلسات مشترک حاضر 

نشدند و ناچار شدیم، مسیر قانونی را ادامه دهیم«.
به گفته گودرزی، استیضاح وزیر کار از ماه ها پیش در دستور 
بوده اما به‌دلیــل هم‌زمانی با انتخابات هیات‌رئیســه و برخی 
ملاحظات سیاســی، ارجاع آن تا امروز به تأخیر افتاده است. 
ســخنگوی هیات‌رئیســه با بیان اینکه در آن مقطع استیضاح 
وزیر صنعت نیز در دستورکار مجلس بود، توضیح داده که »در 
مقطعی صلاح نبود، دو اســتیضاح همزمان در دستورکار قرار 
گیرد« و شرایط کشور ایجاب می کرد، مجلس در فضایی آرام تر 

تصمیم بگیرد.

گودرزی با اشاره به بررسی موضوع در هیات‌رئیسه مجلس 
گفت: »تلاش هیات‌رئیسه این است که با تدبیر و برنامه‌ریزی 
دقیق، چهار اســتیضاح مطرح‌ شــده را به شکل منسجم و به 
سامان برســاند تا هم مصالح نظام و منافع مردم حفظ شود و 
هم قانون رعایت شود«. همزمان محمدرضا صباغیان، نماینده 
بافق و مهریز نیز به وزیر آموزش و پرورش مهلت 6  ماهه داده 
تا در صورت عدم تغییــر ملموس در مدیریت آموزش، خود را 

برای استیضاح آماده کند.

چهار وزارتخانه زیر ذره بین
اســتیضاح، یکی از ابزارهای نظارتــی مهم مجلس بر قوه 
مجریه اســت اما در عمل، همیشه مرز میان نظارت و رقابت 
سیاســی در آن کاملا روشن نیست. در بســیاری از دوره ها، 
استیضاح ها نه تنها به تغییر وزیر منجر نشده‌اند بلکه گاه فرصتی 
برای تبیین عملکرد دولت و طرح مشــکلات ساختاری کشور 
بوده‌اند. اکنون نیز برخی ناظران معتقدند استیضاح های پیاپی 
لزوما به معنی رویارویی مجلس و دولت نیست بلکه می تواند، 
نشــانه‌ای از پویایی و مطالبه گری نمایندگان باشد. در مقابل، 
برخــی تحلیلگران هشــدار می‌دهند که اگر روند بررســی ها 
به ســمت رقابت های جناحی کشیده شــود، ممکن است به 
انســجام اجرایی دولت لطمه بزند. در همین راســتا گودرزی 
نیز تأکید کرده که »مجلس به دنبال تقابل با دولت نیســت« و 
رهنمودهای رهبر انقلاب درباره حفظ وحدت و هم‌افزایی قوا 

را در تصمیم گیری ها مدنظر قرار داده است.
اگرچه جزئیات کامل محورهای اســتیضاح هنوز منتشــر 
نشده اما شنیده ها از مجلس نشان می‌دهد، عملکرد اقتصادی و 
مدیریتی در صدر محورهای اصلی قرار دارد. در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، مسائل مربوط به مدیریت صندوق های 
بازنشســتگی و وضعیت اشــتغال، محور پرسش هاست. در 
وزارت راه و شهرســازی، وضعیت بازار مســکن و پروژه های 

نهضت ملی مسکن مورد توجه نمایندگان قرار گرفته است.
در حــوزه نیــرو، گزارش هایی از کمبود آب و مشــکلات 
تأمین برق تابســتانی مطرح شده و در وزارت جهاد کشاورزی 
نیز قیمت گذاری محصولات و وابســتگی به واردات نهاده ها 
از دلایل اصلی اســتیضاح عنوان می شــود. با این حال دولت 
تاکنون موضع رســمی در قبال این استیضاح ها نگرفته است. 

منابع نزدیــک به کابینــه گفته‌اند که رئیس جمهــور و تیم او 
ترجیح می‌دهند ابتدا مســیر قانونی طی شود و پس از بررسی 

کمیسیون ها، پاسخ های مستند و فنی ارائه شود.
در ایــن میان برخی تحلیلگران، معتقدند دولت پزشــکیان 
هنــوز درگیر ســازوکارهای انتقال و تثبیت مدیریتی اســت و 
شاید زمان بیشــتری برای اصلاح ساختارهای اقتصادی نیاز 
داشته باشد. از این منظر، استیضاح زودهنگام می تواند فشار 

مضاعفی بر دولت وارد کند.
هرچند هیات‌رئیســه مجلــس اعلام کرده اســت که همه 
استیضاح ها به طور رســمی ارجاع شده‌اند اما هنوز مشخص 
نیســت کدام یک از آنها به مرحله اعلام وصول خواهد رسید. 
در دوره های گذشته نیز دیده شده که برخی استیضاح ها پیش 
از طرح در صحن با مذاکــره و توافق میان دولت و نمایندگان 
منتفی شده‌اند. از ســوی دیگر ترکیب سیاسی مجلس و نگاه 
متفاوت فراکسیون ها به دولت می تواند بر نتیجه تأثیر بگذارد. 
برخی نمایندگان اصول گرا خواهان سخت گیری بیشتر نسبت به 
عملکرد اقتصادی دولت‌اند، در حالی  که نمایندگان مستقل یا 
نزدیک به دولت بر تداوم همکاری و فرصت دادن به تیم اجرایی 
تأکید دارند. به گفته منابع پارلمانی، احتمال دارد مجلس برای 
جلوگیری از تشنج سیاسی، استیضاح ها را به صورت مرحله‌ای 
بررسی کند و بین هر دو استیضاح، فاصله زمانی بگذارد. این 

روش پیش تر نیز در مجلس های قبل هم اجرا شده است.
 

فرصت تعامل
گرچــه هیچ مقام دولتــی هنوز به طور رســمی به این موج 
استیضاح ها واکنش نشان نداده اما منابع نزدیک به دولت پیش 
از این گفته‌اند که پزشــکیان و تیمش، آماده حضور شفاف در 
مجلس هســتند. برخی تحلیلگران نزدیک بــه دولت نیز این 
روند را فرصتی برای گفت‌وگوی مستقیم میان دولت و مجلس 
می‌دانند. اســتیضاح چهار وزیر در دولت پزشکیان بیش از هر 
چیــز آزمونی بــرای رابطه دولت و مجلس اســت. اگر هر دو 
طــرف با درایت و آرامش به آن نــگاه کنند، می تواند به تقویت 
پاســخگویی و شفافیت در مدیریت کشور منجر شود. اما اگر 
روند به ســمت درگیری‌های سیاســی و رقابت‌های جناحی 
برود، خطر فرسایش توان اجرایی دولت و بی‌اعتمادی عمومی 

دور از انتظار نخواهد بود.

در مسیر استیضاح
ارجاع درخواست استیضاح وزرای راه و شهرسازی، نیرو، کار و کشاورزی به هیات رئیسه مجلس

عاطفه شمس

گروه سیاسی

عکس روز

محمدجواد ظریف
وزیر امور خارجه پیشین
و معاون راهبردی سابق رئیس جمهور 
در جریان بازدید
از روزنامه »سازندگی«
با برخی از اعضای تحریریه
این روزنامه دیدار و گفت‌وگو کرد.

ظریف در سازندگی

مجید صالحی فیروزآبادی
عضو شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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گروه بین‌الملل: در حالی که جهان در آســتانه دومین سالگرد 
حمله هفتــم اکتبر و آغاز جنگ خونین میان اســرائیل و غزه 
قرار دارد، دونالــد ترامپ، رئیس جمهــوری آمریکا با لحنی 
امیدوارانه از »پیشرفت فوق‌العاده« در مسیر دستیابی به توافق 
صلح سخن گفته است. او که از دفتر بیضی شکل کاخ سفید 
با خبرنگاران گفت‌وگو می کرد، مدعی شد که احتمال رسیدن 
به توافقی برای پایان دادن به جنگ ویرانگر دو ســاله بیش از 
هر زمان دیگری است. ترامپ گفت: »ما شانس بسیار خوبی 
برای رســیدن به توافق داریم. برای من گفتن این حرف سخت 
است چون سال هاست همه برای توافق در غزه تلاش می کنند 
اما مطمئنم که این بار موفق می شویم.« رئیس جمهور آمریکا با 
اشاره به گفت‌وگوهایش با رهبران منطقه از جمله رجب طیب 
اردوغان، امیر قطر و مقامات عربســتان و امارات تأکید کرد 
که همه آن کشورها اکنون پشت سر واشنگتن قرار گرفته‌اند تا 
این روند به نتیجه برســد. او در ستایشی کم سابقه از اردوغان 
گفت: »او فردی بسیار قدرتمند است و سخت تلاش می کند. 

حماس احترام زیادی برای او قائل است«.
بــا این حال شــاید جنجالی ترین بخش ســخنان ترامپ، 

ادعــای او درباره دریافت »ســیگنال قوی از ایران« باشــد. 
او مدعی شــد: »تقریباًً همیشــه ۸۰ درصد کشورهای منطقه 
مخالف توافق بودند اما این  بار اوضاع فرق کرده اســت. حتی 
از ایران هم نشانه هایی دریافت کرده‌ایم که می خواهد این توافق 
نهایی شــود«. اگر این ادعا واقعیت داشــته باشــد، می تواند 
به معنای تغییری بزرگ در موازنه سیاســی خاورمیانه باشــد. 
ایران همواره از گروه های مقاومت فلســطینی حمایت کرده و 
روابطش با واشنگتن و تل آویو در پایین ترین سطح قرار دارد. از 
این رو هرگونه نشانه از تمایل تهران به آتش بس یا توافق صلح، 

می تواند فضای مذاکرات را به طور بنیادین تغییر دهد.
اما در ســوی دیگر ماجرا، بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر 
اسرائیل، بار دیگر در اظهاراتی فرافکنی کرد و از تهدیدی تازه 
ســخن گفت: »تهدید موشــک های قاره پیمای ایران«. او در 
گفت‌وگویی با بن شــپیرو مدعی شــد که ایران در حال توسعه 
موشک هایی با برد 8 هزار کیلومتر است که می توانند شهرهای 
نیویورک، بوستون و میامی را هدف قرار دهند. نتانیاهو گفت: 
»ایران فقط چند هزار کیلومتر تا دســتیابی به توان هدف گیری 
ساحل شرقی آمریکا فاصله دارد. مردم باید بدانند که این خطر 

واقعی است«. این اظهارات در شرایطی بیان می‌شود که دادگاه 
کیفری بین‌المللــی همچنان نتانیاهو را به‌دلیل جنایات جنگی 
در غزه تحت تعقیب قرار داده است. اما او نه تنها عقب نشینی 
نکرده بلکه مدعی است، اسرائیل از جنگ هفتم اکتبر به عنوان 
»قوی ترین قدرت خاورمیانه« بیرون آمده است. نخست‌وزیر 
اســرائیل با اشــاره به عملیات نظامی در نوار غزه گفت: »ما 
حماس را درهم کوبیده‌ایم اما هنوز کار تمام نشــده است. این 
جنگ وقتی پایان می یابد که اســرا آزاد و حکومت حماس بر 

غزه پایان یابد«.
نتانیاهو همچنین از پیشرفت های تسلیحاتی اسرائیل سخن 
گفت و فاش کرد که کشــورش در حال توســعه فناوری های 
تهاجمی با همکاری آمریکاست که »هیچ ابرقدرت دیگری در 
جهان در اختیار ندارد«. او این همکاری را بخشــی از »پیمان 

دفاعی تاریخی« میان تل آویو و واشنگتن دانست.
در حالی که ترامپ از »توافق قریب‌الوقوع« سخن می گوید 
و نتانیاهو بر طبل تهدید و تقابل می کوبد، پرســش اصلی این 
اســت که واقعیت میدان تا چه حد با خوش بینی کاخ ســفید 
هم خوانی دارد. بســیاری از ناظران معتقدنــد ترامپ به‌دنبال 
یک دستاورد بزرگ در سیاست خارجی است؛ دستاوردی که 
بتواند، او را به عنوان »صلح ساز بزرگ« خاورمیانه معرفی کند.
اما تجربه دهه های گذشــته نشان داده است که پرونده غزه 
هیچ گاه ساده نیست. اختلافات بنیادین درباره آینده حماس، 
وضعیــت امنیتی نوار غزه و بازســازی ویرانی های گســترده 
همچنان به قوت خود باقی اســت. حتی اگــر توافقی موقت 
درباره تبادل اسرا یا آتش بس محدود حاصل شود، راه رسیدن 

به صلح پایدار همچنان دشوار است.

اســتعفای ناگهانی »سباســتین لکورنو« به عنوان شکســت 
یک دولــت نوپا بلکــه نشــانه‌ای از بحران عمیــق در نظام 
نیمه‌ریاســتی فرانسه تفسیر می شود؛ نظامی که اکنون بیش از 
هر زمان دیگری با پرسش درباره کارآمدی و مشروعیت خود 
روبه‌روســت. لکورنو که از نزدیک ترین یاران امانوئل مکرون 
محسوب می شد، علت استعفایش را »ناتوانی در ایجاد اجماع 
در فضای به شدت قطبی‌ شــده سیاست فرانسه« عنوان کرد. 
با این حال بســیاری معتقدند این کناره گیری، نتیجه مستقیم 

بن بست ساختاری در حاکمیت مکرون است.
لکورنو که به عنوان سیاستمداری عمل گرا شناخته می شد، 
در مدت کوتــاه فعالیتش با تصمیمات بحث برانگیز خود آتش 
انتقادات را شعله‌ور کرد. بازگرداندن »برونو لومر«، وزیر دارایی 
ســابق، به وزارت دفاع یکی از همان تصمیم ها بود که خشــم 
بســیاری از مخالفان را برانگیخت. آنان لومر را عامل افزایش 
کســری بودجه و سیاســت های ریاضتی ناکارآمد دانستند و 
انتصابش را بازتولید همان مسیر شکست خورده دولت مکرون 

تعبیر کردند.
از ســال گذشــته که مکــرون به طور غیرمنتظره دســتور 
انتخابات زودهنگام پارلمانی را صادر کرد، فرانسه وارد دوره‌ای 
از آشــفتگی سیاسی شد. نتیجه آن انتخابات، مجلسی بود که 
هیچ یک از جریان های اصلی نتوانستند در آن به اکثریت دست 
یابند. اکنون راست افراطی و جناح چپ مجموعاًً بیش از ۳۲۰ 
کرسی دارند، در حالی‌ که میانه‌روها و متحدان مکرون تنها ۲۱۰ 
کرســی را در اختیار دارند. این ترکیب شــکننده موجب شده، 
دولت در تصمیم گیری های کلان فلج شود و هر سیاست تازه‌ای 
در پیچ‌وخــم منازعات پارلمانی گرفتار گردد.بحران اما تنها در 
عرصه سیاسی نیست. طبق نظرسنجی تازه مؤسسه »اودکسا« 
حدود ۷۰ درصد فرانســوی ها خواســتار اســتعفای شخص 
مکرون هســتند و ۸۷ درصد، او را مســئول مستقیم وضعیت 
کنونی می‌دانند. نکته قابل توجه اینجاست که بیش از نیمی از 
پاسخ‌دهندگان، رئیس جمهور را »کاملًاً مسئول« دانسته‌اند نه 
صرفاًً بخشی از مشکل. در مقابل، لکورنو با وجود کارنامه‌ای 
کوتاه و پرحاشیه از محبوبیتی نسبی برخوردار است و ۴۴ درصد 
مردم دیدگاه مثبتی نسبت به او دارند؛ عددی که دو برابر میزان 
محبوبیت مکرون است. اکنون ســؤال کلیدی در پاریس این 
است که آیا مکرون می تواند باقی مانده دوران ریاست جمهوری 
خود را بدون فروپاشــی سیاســی به پایان برســاند؟ داده های 
»اودکسا« نشان می‌دهد تنها ۲۰ درصد شهروندان از انتصاب 
نخســت‌وزیری تازه حمایت می کنند، در حالی ‌که ۸۰ درصد 
ترجیح می‌دهنــد، راه حل هایی بنیادی تر مانند انحلال پارلمان 
یا حتی استعفای رئیس‌جمهور در پیش گرفته شود. در همین 
نظرســنجی ۲۶ درصد از مردم از انحلال مجلس و ۵۳ درصد 

از استعفای مکرون حمایت کرده‌اند؛ تغییری آشکار در فضای 
عمومی که نشان از فرسایش مشروعیت قدرت دارد.

در میان احزاب، تنها حزب »رنســانس« که پایگاه اصلی 
مکرون اســت، حمایت محدودی از او دارد و تنها ۱۵ درصد 
اعضایش خواهان ادامه ریاســت او هستند. در مقابل، حزب 
راســت گرای »اجتماع ملی« با ۹۰ درصد حمایت از استعفای 
مکرون بیشترین فشار سیاســی را وارد می کند. حتی احزاب 
میانه‌رو نظیر جمهوری خواهان و ســبزها نیــز در این مطالبه 
با مخالفان افراطی همراه شــده‌اند. نتیجه، انزوای سیاســی 
رئیس جمهور در میان ساختاری است که خود او معمار آن بود.
دولت موقت فرانســه که پس از اســتعفای لکورنو معرفی 
شده عملًاً ترکیبی مشابه با کابینه پیشین دارد و تنها نام ها تغییر 
کرده‌اند نه سیاســت ها. این در حالی است که کمتر از یک ماه 
پیش، دولت فرانسوا بایرو نیز با رأی عدم اعتماد ۳۶۴ نماینده 
سقوط کرده بود. از سال ۲۰۱۷ تا امروز، مکرون 7 نخست‌وزیر 
را منصوب کرده اســت؛ رکوردی بی سابقه در تاریخ جمهوری 

پنجم که به نماد بی ثباتی مدیریتی بدل شده است.
روزنامه »تایمز« در تحلیلی تند، وضعیت فعلی فرانســه را 
با بحران سیاســی دهه ۱۹۵۰ مقایسه کرده و نوشته است: »در 
سال ۱۹۵۸ ژنرال دوگل با بازگرداندن اقتدار ریاست جمهوری، 
دموکراسی فرانســه را از فروپاشی نجات داد اما امروز مکرون 
در حــال برچیــدن همان میراث اســت«. ایــن روزنامه او را 
»اردک لنــگ« توصیف کرده اســت؛ سیاســتمداری که در 
واپســین روزهای قدرت دیگر نفوذ سابق خود را ندارد و آینده 

سیاسی‌اش را در هاله‌ای از ابهام می بیند.
نارضایتی عمومی از دموکراســی نیز رو به افزایش اســت. 

رأی‌دهندگان راســت گرا احســاس می کنند از پیروزی شان در 
انتخابات گذشته محروم شــده‌اند زیرا ائتلاف های دیگر مانع 
از حضورشــان در دولت شدند. در ســوی دیگر، جناح چپ 
نیز از نادیده‌ گرفته  شــدن در ساختار قدرت خشمگین است. 
مکرون که در آغاز با شــعار »تجدید چهره سیاست فرانسه« 
بــه میدان آمد اکنون در وضعیتی قــرار گرفته که نه توان متحد 
کردن نیروها را دارد و نه مشــروعیت کافی برای ادامه مسیر. 
گزینه های پیش‌روی او محدودند: انتصاب یک نخست‌وزیر از 
جناح چپ برای جلب اکثریت، برگزاری انتخابات زودهنگام 
بــا امید به بازســازی ترکیب پارلمان یا اســتعفای داوطلبانه. 
هیچ یک از این سناریوها، تضمینی برای بازگشت ثبات ندارد. 
در عــوض، خطر تقویت راســت افراطی و فروپاشــی توازن 
سیاســی بیشتر احساس می شــود.در همین حال، تنش ها در 
خیابان های پاریس نیز ابعاد تازه‌ای یافته اســت. تنها یک روز 
پس از استعفای لکورنو، پایگاه خبری »ایندیپندنت« از وقوع 
انفجارهایی در نزدیکی دفتر نخســت‌وزیری فرانسه خبر داد. 
شــاهدان گفته‌اند ســه انفجار در حوالی هتل ماتینیون، محل 
نشست های پیشین لکورنو، شنیده شد. تصاویر منتشر شده از 
محل، یک ون در حال ســوختن را نشان می‌دهد که نیروهای 
امدادی در تلاش برای مهــار آن بودند. مقامات اعلام کردند، 
آتش سوزی به ساختمان های اطراف سرایت نکرده و احتمالًاً 
ناشــی از نقص فنی در تجهیزات یک شــرکت خدمات برق 
بوده اما زمان وقوع حادثه بر ابهامات سیاســی افزوده است.
فرانسه، دومین قدرت اقتصادی اتحادیه اروپا، امروز با بحرانی 
چندوجهی روبه‌روســت: فروپاشی اعتماد عمومی، بن بست 

نهادی و رشد فزاینده پوپولیسم.

نتانیاهو مدعی شد
ایران در حال توسعه موشک هایی با برد 8هزار کیلومتر است

اتهام و ادعا

بحران الیزه بحران الیزه 
شــورای همکاری خلیج فارس و اتحادیــه اروپا در 
بیانیه مشــترک خود پس از نشســت وزرای خارجه در 
کویت بر اهمیت حل و فصل دیپلماتیک برنامه هسته‌ای 
ایــران و توقف تنش هــای منطقه‌ای تأکیــد کردند. این 
شورا اعلام کرد، تلاش های فشرده دیپلماتیک با ایران از 
جمله مذاکرات در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل و 
اقداماتی که توسط سه کشــور اروپایی )E3( و مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا انجام شد، نتوانسته شرایط 
لازم برای تمدید احتمالی قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل را فراهم کند. با این حال بازگشت تحریم ها 
به معنای پایان دیپلماسی نیست و تنها راه حل پایدار برای 
مساله هســته‌ای ایران، تلاش های سیاسی و دیپلماتیک 
است. شورای مشترک بر ضرورت از سرگیری همکاری 
کامل ایران بــا آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی و رعایت 
تعهدات پادمانی تأکید کرد تا اعتمادسازی، امنیت و ثبات 
منطقه‌ای و جهانی تقویت شود. همچنین از ایران خواسته 
شــد، اختلافات مربوط به ســه جزیــره ادعایی امارات 
متحده عربی- تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی- را 
از طریــق مذاکرات دوجانبه یا ارجاع به دیوان بین‌المللی 
دادگستری حل و فصل کند. این شورا بر اهمیت رعایت 
اصول حقوق بین‌الملل و منشــور ســازمان ملل در این 
موضوع تأکید کرد. در بند دیگری، وزرا بر لزوم تنش‌زدایی 
منطقه‌ای، تضمیــن ماهیت صلح آمیز برنامه هســته‌ای 
ایران و توقف توســعه موشــک های بالستیک و پهپادها 
و هــر فناوری تهدیدکننده امنیــت منطقه و جهان تأکید 
کردند. آنها همچنین علاقه مشــترک خود به گفت‌وگوی 
نزدیــک اتحادیه اروپا و شــورای همکاری خلیج فارس 
در ایــن زمینه هــا را ابراز کردند.در واکنش، ســخنگوی 
وزارت امور خارجــه ایران این بیانیه را مــردود خواند و 
اتهامات مطرح شــده درباره توانمندی های دفاعی کشور 
را دخالت نابجا در امور حاکمیت ملی ایران دانست. وی 
خاطرنشان کرد، کشورهایی که میلیاردها دلار تسلیحات 
پیشرفته خریداری می کنند و با حمایت یا سکوت در برابر 
رژیم های منطقه‌ای باعث بی ثباتی می شــوند، صلاحیت 

اظهار نظر درباره توان دفاعی بومی ایران را ندارند.

دخالت موشکی
 شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا

 در یک بیانیه مشترک خواستار توقف
فعالیت های موشکی ایران شدند

دیپلماسیادامه تیتر یک



 سال هشتم  شماره 042081
چهارشنبه 16 مهر1404

ســهراب ســپهری، از چهره های شاخص نقاشــی مدرن ایران، با کارنامه‌ای 
برجســته در عرصه هنر معاصر، همــواره حضوری موثر و مســتمر در بازار هنر 
داشته است. اگرچه در دوره هایی، آثار او موفق به ثبت رکورد گران ترین فروش در 
حراجی ها نشده‌اند اما ارزش گذاری های قابل توجه و مکرر این آثار، نقشی کلیدی 

در پویایی و ثبات بازار هنر مدرن ایفا کرده است.
مجموعه آثار ســپهری که ترکیبــی از تأثیرات مکاتب نقاشــی مدرن غربی و 
ریشه های عمیق فرهنگ و طبیعت ایرانی است، هم چنان مورد توجه کلکسیونرها 
و منتقدان حرفه‌ای قرار دارد. به مناسبت نودوهفتمین سال‌روز تولد این هنرمند، 
ایسنا در گزارشی آماری به بازخوانی گران ترین آثار سهراب سپهری در حراج های 

معتبر داخلی از سال ۱۴۰۱ تاکنون پرداخته است.
این گزارش نشان می‌دهد، آثار سپهری نه تنها از منظر اقتصادی بلکه به لحاظ 
اهمیت هنری و جایگاه فرهنگی، هم چنان در صدر فهرست خرید و سرمایه گذاری 
در هنر معاصر ایران قرار دارنــد و عنوان گران ترین اثر به رنگ  تابلوی روغن روی 
بوم او برمی گردد که تا مدت ها در اختیار ابراهیم گلســتان بود. این تابلو که ســال 
۱۳۹۷ یــک میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان فروش رفته بود، 5 ســال بعد- یعنی در 
ســال ۱۴۰۲- با افزایش حدود ۲۰ میلیاردی )۱۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومانی( در 
فروش همراه شده است. اثر بدون‌ عنوان بالا از سهراب سپهری اواخر دهۀ ۱۳۴۰ 
توسط هنرمند خلق شد و امضای هنرمند، پایین سمت راست تابلو دیده می شود. 
این نقاشی با تکنیک آب مرکب روی مقوا در اندازه ۷۴×۵۳ سانتیمتر در نهایت در 
بیست‌وچهارمین حراج تهران که جمعه- ۱۴ شهریور ۱۴۰۴- برگزار شد به قیمت 

۳،۸۵۰،۰۰۰،۰۰۰ تومان فروش رفت.
گران ترین اثر شــرکت داده‌ شــده در نوزدهمین حراج تهران هم به یکی از آثار 
ســهراب سپهری تعلق داشــت. این اثر که از مجموعه درختان اوست و قیمتش 
22-20 میلیارد تومان برآورد اولیه شــده بــود، در نهایت ۲۰ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
تومان فروخته شد. این تابلو نقاشی پیش تر در اکتبر ۲۰۱۵ در حراج کریستیز دوبی 
ارایه شــده بود. در نوزدهمین حراج تهران که ســال ۱۴۰۲ برگزار شد، اثری دیگر 
از ســپهری هم به قیمت ۱۴ میلیارد تومان چکش خــورد. این تابلو از مجموعه 
تنه‌درختان بود و در آن دوره در جایگاه سوم‌ به لحاظ فروش ایستاد. در هفدهمین 
دورۀ حراج تهران، دو اثر از ســهراب ســپهری گران ترین آثار به حســاب آمدند. 
»بدون  عنوان« )رنگ ‌روغن روی بوم( اثر ســهراب ســپهری که سال ۱۳۹۷ در 
نهمین حراج تهران ارائه شده هم چنین توسط ابراهیم گلستان به صاحب قبلی اهدا 
شده بود، در هفدهمین حراج تهران با کمینۀ ۱۷ و بیشینه ۱۹ میلیارد تومان ارائه شد 
و در نهایــت با قیمت ۲۱ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان چکش خورد. چنین تابلوی 
بدون عنوان از سهراب سپهری که رنگ روغن روی بوم است و در سال ۱۳۶۵ از 
گالری کندلوس )تهران( خریداری شــده است در حراج هفدهم ۱۲ میلیارد و ۴۰۰ 

میلیون تومان چکش خورد.

اقبال به نقاشی های شاعراقبال به نقاشی های شاعر
 افزایش ۲۰ میلیاردی گران ترین تابلوی

سهراب سپهری در ۵ سال
خاطرات علی رهبری از همکاری و دوستی با احمد پژمان

غفلت از بزرگان گم نام
تجسمی

تازه های ادب و هنر کافه

نگاهی به فیلم صراط 

سفری بی بازگشت 
فیلم خارجی

علی رهبری، آهنگ ســاز و رهبر بین‌المللی ارکســتر با بیان خاطرات خود در همکاری با 
زنده یاد احمد پژمان و ســاخت موسیقی ســریال »دلیران تنگستان« گفت: »بیش از ۱۰ سال 
پیش، آهنگ سازی را کنار گذاشته بودم اما با اصرار و تشویق های پژمان به این حرفه بازگشتم 

و اثری همچون »مادرم ایران« با تشویق های این هنرمند ساخته شد.«
علی رهبری، به مناسبت چهلمین روز درگذشت احمد پژمان در گفت‌وگو با ایرنا ضمن ابراز 
تاسف از درگذشت احمد پژمان، می گوید: »ایران یک شخصیت بزرگ فرهنگی گم نام دیگری را 
از دست داد، سخن گفتن دربارۀ احمد پژمان برایم آسان نیست، مرگ او از سویی مرا اندوهگین 
کرد و از سویی دیگر استادان بزرگ و گم نام که تعدادشان هم زیاد نیست، یک به یک ما را ترک 
می کنند، این موضوع برای همه کسانی که در موسیقی و فرهنگ فعالیت می کنند، خجالت آور 
اســت به این دلیل که به این اساتید توجهی نمی شود. هوشنگ استوار یکی از اساتید و بزرگان 
موسیقی در سطح جهانی بود، زمانی که از دنیا رفت، مسئولان حتی یک پیام تسلیت هم برای 
او ننوشتند، استوار، مافیایی و رفیق باز نبود، فقط هنرمندی در بالاترین سطح بود، مسئولان یا 
استوار را نمی شناختند یا به او علاقه‌ای نداشتند. نمونۀ دیگری از این هنرمندان لطفی منصوری 
)لطف‌الله منصوری مشهور به لطفی منصوری( یکی از بزرگ ترین کارگردانان اُُپرا و تئاتر جهان 
بود که پس از درگذشــتش، هیچ اشــاره‌ای از سوی خانۀ موســیقی یا وزارت فرهنگ و ارشاد 
به وجود چنین شــخصی نشــد. اکنون هم درگذشــت احمد پژمان برایم همراه با عصبانیت و 
ناراحتی است؛ احساس می کنم پژمان را باید همه مردم ایران مانند موتسارت، بتهوون و برامس 
می شناختند اما متأســفانه این گونه نبود و به این هنرمند توجهی نشد، اکنون فقط به موسیقی 
سطحی و بازاری توجه می شود، در حالی که کارهای فرهنگی جدی، بنیان گذاران و موسسات 

فرهنگی داریم که به آن ها بی توجهی می شــود، نتیجه این رویکرد این است که میلیون‌ها ایرانی 
حتی نام هایی هم چون هوشــنگ اســتوار، لطفی منصوری، حســین دهلوی و احمد پژمان را 
نمی‌دانند. خانۀ موسیقی باید از این بزرگان و اساتید حمایت کند اما نمی کند. وزیر یا معاون وزیر 
هم در این زمینه تقصیری ندارند؛ کار آنان موزیسین بودن نیست اما آن قدر تحت تأثیر گروه های 
دیگر قرار می گیرند که حتی بنیــاد رودکی و دیگر نهادهای فرهنگی به کارهای جدی و فاخر 
افرادی مثل پژمان بی توجهی می کنند و این هنرمندان برای مردم شناخته شده نیستند، در نتیجه 

یک گم نام دیگر از دنیا رفت و این شرم ساری برای همه ما باقی خواهد ماند.«

 خاطرات نخستین همکاری
علی رهبری درباره آشــنایی خود با احمد پژمان گفت: »در ۱۳ ســالگی که در هنرســتان 
موســیقی تحصیل می کردم، اجازه داشتم در ارکستر »صبا« به رهبری حسین دهلوی، نوازنده 
ویولن باشــم، روزی در هنرستان، قطعه‌ای را می نواختم که هم‌کلاسی هایم پرسیدند، قطعه از 
کیست؟ گفتم این قطعه برای یک جوان ۲۵ ساله به نام احمد پژمان است که با لباس سربازی 
در ارکســتر حضور داشــت و قطعه را نواخت. آن قطعه چنان زیبا بود که دائم برای دوستانم 
می نواختم، نخســتین آشنایی من با احمد پژمان، اجرای اثری از او بود. چند سال بعد، زمانی 
که ۱۹ یا ۲۰ ســاله و دانشجوی آهنگ ســازی در وین بودم، پژمان هم در همان رشته تحصیل 
می کرد. به صورت مداوم به خانه‌اش می‌رفتم؛ پژمان آن روزها مشغول نوشتن اُُپرایی برای ایران 
بود. این اثر برایم که دانشــجوی آهنگ سازی بودم، بسیار جالب بود، در آن دوران بسیار با هم 
در ارتباط بودیم، با صمیمیت هم صحبت می شدیم و او قورمه سبزی درست می کرد تا مطمئن 

 »پلی به نام صراط وجود دارد که بهشت و جهنم را به هم‌ وصل می کند به کسانی که از آن عبور 
می کنند، هشــدار داده می شــود که نازک تر از مو و برنده تر از شمشیر است« فیلم جسور »صراط 
Sirat« محصول ۲۰۲۵ تولید »اسپانیا« و »فرانسه« با جملات بالا آغاز می شود. »صراط« به عنوان 

نماینده‌ »اسپانیا « نخستین بار در بخش رقابت اصلی هفتادوهشتمین جشنواره »کن« با سه زبان 
عربی، فرانسوی و اسپانیایی به مدت ۱۱۵ دقیقه به نمایش درآمد. فیلم از منظر منتقدان در جشنواره 
در رتبه اول قرار گرفته اســت در حالی که بســیاری »صراط« را شایسته‌ نخل طلا می‌دانستند اما 
جایزه‌ هیات داوران را مشــترکا به این اثر و »صدای سقوط« محصول کشور » آلمان« اهدا کردند. 
فیلم در ژوئن در »اســپانیا « و سپتامبر در »فرانســه« به اکران درآمد. این اثر نیز به عنوان  نما ینده 
کادمی اسکار معرفی شده است. »صراط« ساخته الیور لاشه، کارگردان  »اسپانیا« به نودو هشتمین آ
و فیلمنامه نویس فرانسوی- اسپانیایی است که پیش از این با فیلم »میموسا« که در کوه های اطلس 

ساخته بود و ‌در جشنواره کن سال ۲۰۱۶ به نمایش درآمد، برنده جایزه بزرگ »نسپرسو« شد.
»صراط« با بازی »سرژی لوپس« و »برونو نونیز آرخونا«، اثری جسور و هنری به شمار می‌رود 
که‌ تماشــای آن تلخ و فراموش شــدن‌اش سخت است و تا مغز اســتخوان تماشاگر نفوذ می کند. 
»صراط« فیلمی فراتر از کلیشه های رایج هالیوودی است. فیلم به واسطه ترکیب واقعیت و اسطوره، 

سؤال هایی درباره انسان، سرنوشت، مرز میان زندگی و مرگ یا میان امید و ناامیدی مطرح می کند. 
روزنامه نگاران‌ آن را یک تأمل سینمایی عمیق دانسته‌اند.

این اثر استعاره‌ای به مسیر پر  پیج‌وخم‌ زندگی می‌زند و مخاطب را حین تماشا و حتی بعد از آن 
به چالش می‌کشــاند. از سوی دیگر »صراط« اشاره روشنی به وضعیت واقعی جهان دارد، از آنجا 
که حس و حال عجیب و غریبی دارد، فضای سنگینی هنگام تماشای آن می توان تجربه کرد. در دل 
بیابان خشک »مراکش« در امتداد موسیقی الکترونیک، مردمانی با ملیت های مختلف با حرکات 
آیینی، موزون ‌و پرمعنا می‌رقصند. در این حین »لويیس« به همراه پسر کوچک‌ خود »استبان« به 
دنبال دختر ۱۵ ساله‌اش »مار« می گردد. »مار« 5 ماه است که ناپدید شده و این نقطه عطف داستان 
است. ارتشی ها مردم را دستگیر می کنند اما گروه موزیک با وسایل خود در کامیون هایشان، موفق 
به فرار می شوند چراکه شایع شده‌ که گروه موسیقی دیگری در جنوب کشور در مرز »موریتانی« در 
حال سازماندهی است و »لوئیس« به دنبال آنها راه می‌افتد تا بلکه دخترش را در آنجا پیدا کند اما 

نمی‌داند، وارد مسیری بی بازگشت‌‌ و دردناک خواهد شد.
عنوان »صراط« در اسلام که به »پل صراط« اشاره دارد، همان پلی است که باید از آن عبور کرد 
تا به بهشــت برسند و در اینجا استعاره‌ای از مرز بین نجات و سقوط است. بیابان به عنوان فضایی 
بی پایان، مکانی است که انسان با تنهایی، بلاتکلیفی و آزمون مواجهه می شود، همین بستر، فضای 
مناسبی برای دراماتیزه کردن وضعیت وجودی انســان است اما استفاده از موسیقی الکترونیک و 
ترکیب آن با حرکات آیینی به تنهایی در شــکل و‌ شمایل یک شخصیت مجزا در فیلم عمل می کند 
که تصویری ســمبلیک از اجتماع، جنون، رستاخیز و عبادت مدرن را تداعی می کند. ناپدید شدن 

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون

اثری بدون عنوان از ســهراب ســپهری گران ترین اثر حراج تهران دردورۀ هفدهم بود که 
برآورد بیشــینه و کمینه قیمت فروش آن ۱۷-۱۹ میلیارد تومان در نظر گرفته شــده بود 

اما در نهایت به مبلغ ۲۱ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان به فروش رسید.
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در روزهای گذشــته اظهارنظری از ســوی پیمان جبلی، رییس سازمان صداوسیما 
درباره بودجه این ســازمان خبرساز شده اســت که بودجه ۳۵ هزار میلیارد تومانی این 
سازمان را »کافی« نمی‌داند. این اظهارنظر که بار دیگر موضوع تامین منابع مالی و نحوه 
هزینه کرد آن را در رسانه ملی به صدر اخبار کشاند، در حالی مطرح شد که طی سال های 
اخیر، پرسش های جدی درباره شفافیت مالی و عملکرد این رسانه همچنان مطرح است.
جبلی در حالی از کمبود بودجه این ســازمان می‌‌گوید که صدا و ســیما یکی از 
پرهزینه ترین نهادهاســت و 35 هزار میلیارد تومان برای سازمانی که خروجی‌ قابل 
دفاعی ندارد و وابســته به تک جناح خاص است، رقم بالایی است که بارها مورد 
انتقاد مدیران و کارشناســان قرار گرفته است. سهم صدا و سیما از بودجه عمومی 
دولت پزشــکیان در ســال ۱۴۰۴ بیش از بودجه ۱۰ وزارتخانه اســت. این در حالی 
اســت که این رقم در بودجه سال گذشــته ۲۴ هزار میلیارد تومان بوده است. خود 
ســازمان هم هر ســال رقم های کلانی از پخش تبلیغات و برنامه های مشارکتی و 
رپرتاژی و… درآمد دارد. از سوی دیگر در دوران جبلی به جای اینکه مجموعه های 
درون‌سازمانی کوچک شوند و کاهش یابند، مراکزی مانند سیمرغ تاسیس شدند که 
کارشــان تفاوتی با گروه های برنامه ساز و فیلم و سریال سابق ندارد و انگار با هدف 
استخدام کارکنان تازه شکل گرفتند.سهم صدا و سیما از بودجه عمومی دولت معادل 
مجمــوع اعتبارات بودجه‌ای کل وزارتخانه های نفت، دادگســتری، امور خارجه و 
میراث فرهنگی اســت و با وزارت جهاد کشاورزی برابری می کند. در واقع می توان 
گفت، بودجه صداوسیما طی 10 سال ۳ هزار و ۴۰۰ درصد افزایش پیدا کرده است. 
صداوســیما روزی ۹۵ میلیارد و ۸۹۰ میلیون تومــان برای دولت خرج دارد که البته 
بخش زیادی از این هزینه ها به خاطر بالا بودن تعداد کارکنان این ســازمان است. 
طبق آمار رســمی، سازمان صدا و سیما نزدیک به ۴۸ هزار نیرو دارد. این در حالی 
است که شبکه‌ای مانند فاکس نیوز ۱۳۰۰، سی‌ان‌ان ۴۰۰۰، سی‌سی تی‌وی ۱۰ هزار، 
ان‌اچ‌کی ژاپن ۱۰ هزار و بی بی‌سی ۲۰ هزار نیرو دارند.  روشن است که بودجه ۳۵ هزار 
میلیارد تومانی برای یک سازمان رسانه‌ای، رقم بسیار بزرگی است؛ به خصوص که 
این اعتبار از محل درآمدهای عمومی، مالیات و خلاصه درآمد متعلق به مردم ایران 
تامین می شــود. حال در شرایطی که رییس رسانه ملی تاکید دارد »چه بسا این رقم 
ناکافی باشد«، پرسش هایی اساسی درباره نحوه هزینه کرد این بودجه مطرح است. 
آیا واقعا بودجه فعلی سازمان صداوسیما به ارائه تولید محتوای باکیفیت و مطابق با 

نیاز و سلیقه مخاطبان تلویزیون منجر شده است؟
سوابق رسانه‌ای موضوع می گوید تاکنون گزارشی رسمی از سوی سازمان صداوسیما 
درباره نحوه تخصیص و جزییات مصرف این منابع مالی منتشــر نشــده و مشخص 
نیســت چه میزان از این بودجه صرف تولیدات رســانه‌ای شــده و چه میزان به سایر 
هزینه های اداری، جاری یا فنی اختصاص یافته اســت؛ این در حالی است که انتظار 
می‌رود، رســانه‌ای که عنوان »ملی« را یدک می‌کشد و ردیف بودجه‌ای قابل توجهی 
دارد، عملکرد مالی خود را به صورت شــفاف و قابل پیگیری برای مردم گزارش کند. 
مقایسه سازمان صداوسیما با رسانه های دولتی برخی کشورهای توسعه یافته اروپایی، 
خلأ صداوســیما در شفافیت مالی را آشکار می کند. بسیاری از رسانه های بین‌المللی 
دولتی، همه  ساله گزارش های مفصلی از منابع درآمدی و نحوه هزینه کرد بودجه خود 
منتشــر می کنند که در دســترس عموم قرار دارد. این گزارش ها جزییات هزینه های 
مربوط به تولیدات، حقوق و دستمزد، پروژه های علمی، عمرانی و... را شرح می‌دهند 
و پاســخگوی مخاطبان و ذی نفعان‌اند. در برخی موارد حتی مجموع حقوق ســالانه 
سلبریتی های پردرآمد رسانه نیز آمده است. از جمله انتقاداتی که درباره عملکرد مالی 
سازمان صداوسیما مطرح می شود، تناسب میان حجم هزینه های انجام‌ شده و کیفیت 
تولیدات رسانه‌ای است. چنانچه بر اساس آنچه از آمارهای نظرسنجی بعضا استخراج 
می شود، طیفی از مخاطبان معتقدند که حجم قابل توجهی از محصولات تلویزیونی در 
سطح مطلوب کیفی قرار ندارند و جذابیتی متوازن با بودجه های اختصاص  یافته، ارائه 
نمی شود. اگرچه طی روزهای اخیر گزارشی از شمار پروژه های نمایشی در حال تولید 
رســانه ملی منتشر شده و مشخص است که شمار قابل توجهی از آنها را محصولات 
پرهزینه تاریخی تشــکیل می‌دهد اما درباره این آثار نیز مساله کیفیت همچنان محل 
بحث است. در این زمینه می توان به سریال »مهمان‌کشی« اشاره کرد که به تازگی روی 
آنتن رفت اما مورد انتقاد بســیاری قرار گرفت. نمونه‌هایی از این دســت که البته بیش 
از این حرف هاســت، باعث شده تردید درباره اثربخشــی و مدیریت مالی پروژه های 
تولیدی صداوسیما بیشتر شود. بسیاری از کارشناسان معتقدند اگر قرار است بودجه 
هنگفتی صرف تولید شــود، انتظار می‌رود کیفیت و جذابیت محصولات رسانه‌ای نیز 
به طور قابل ملاحظه‌ای افزایش یابد و افزایش بودجه، مسئولیتی مضاعف برای بهبود 
کیفیت تولیدات و شفاف ســازی مصرف منابع ایجاد می کند. این در حالی است که به 
نظر می‌رســد، تاثیر روند افزایشی بودجه صداوسیما در سال های اخیر به قدر کافی در 

خروجی های این رسانه مشاهده نمی شود.

روزی روزی 9696 میلیارد تومان میلیارد تومان  
صرف چه می شودصرف چه می شود

پیمان جبلی در حالی که تن به شفافیت نمی دهد 
مدعی است بودجه صداوسیما کافی نیست

تلویزیون

شــود من به خانۀ او می‌روم. این دوستی در وین، پایه روابط نزدیک ما شد. بعدها وقتی ۲۴ یا 
۲۵ ساله بودم به ایران دعوت شدم تا ارکستر تشکیل دهم و ریاست کنسرواتور و هنرستان عالی 
موســیقی ملی را به عهده بگیرم. آن جا همکاری من و پژمان بیشتر شد. دو خاطره مهم دارم؛ 
یکی پیشــنهاد پژمان برای ساخت موسیقی سریال »دلیران تنگستان« و همکاری با او بود که 
به مدت یک ســال، روزهای پنج شــنبه و جمعه در استودیو با همکاری یکدیگر، موسیقی این 
ســریال را ساختیم و پس از پخش ســریال، مردم موسیقی آن را بسیار دوست داشتند. خاطره 
دیگرم با پژمان، تماس تلفنی او دربارۀ برگزاری کنفرانس بزرگ ســازمان ملل در ایران اســت، 
قرار بود طی فراخوان و مسابقۀ آهنگ سازی، آثاری ساخته شود و آن ها به نفع گرسنگان آفریقا 
به فروش گذاشــته شوند، در ابتدا این پیشنهاد را نپذیرفتم و فکر می کردم، کسانی که ارتباطاتی 
دارند در این مسابقه برگزیده می شوند. پژمان گفت داوران این مسابقه حسین دهلوی، مرتضی 

حنانه و تعدادی از اســاتید بین‌المللی هستند، در نهایت پذیرفتم تا در این مسابقه شرکت کنم، 
اثری ساختم و برگزیده شد و اثر را با ارکستر سمفونیک رادیو وین ضبط و در ایران اجرا کردیم، 
با وجود چنین آثاری توانســتم، اعتماد برخی از هنرمنــدان را جلب کنم و آثاری را با همکاری 
نوازندگان ایرانی در نورنبرگ آلمان اجرا و ضبط کنم که همچنان در بازار جهانی موسیقی جزو 
بهترین قطعات هســتند.« رهبری دربارۀ ویژگی هنری پژمان می گوید: »یکی از ویژگی های 
احمد پژمان مانند برخی از هنرمندان بزرگ ایرانی این بود که ایران را بســیار دوســت داشت، 
موسیقی ایرانی را هم دوست داشت، پایۀ آثارش همواره بر ریتم های ایرانی استوار بود. هر وقت 
که موسیقی می نوشت با من تماس می گرفت و دربارۀ ویژگی های آن و تم های محلی که در آن 
به کار برده بود، صحبت می کرد، با وجود علاقه‌ای که به ایران و موسیقی ایرانی داشت، قطعاتی 

که می نوشت در سطح جهانی بود.«

»اما« و ‌امید به پیدا کردنش عنصر محوری »صراط« است که 
نماد امید را تداعی می کند و فضای ســورئالی را در انتهای فیلم 
به وجود می آورد که‌ در بین مرز واقعیت و‌ خیال در حال حرکت 
است. فیلم »الیور لاشه« اثری بدیع اما به شدت خشن است و 
پایان آن برداشتی اگزیستانسیالیستی دارد چراکه جست‌وجوی 
این پدر و پســر، نمــادی از وضعیت یک انســان بین مرگ و 
زندگی اســت. از ســوی دیگر برخی اعتقاد دارند که می‌توان از 
»صراط«، برداشــتی عارفانه و  مذهبی کرد چراکه »لوئیس« و 
»استبان« وارد سفری روحانی شده‌اند اما برداشت اجتماعی و 
سیاسی هم از این اثر پر رنگ است از آنجا که »لاشه« در فضای 
مرزی مراکش- اسپانیا بین دو قاره فیلم‌اش را ساخته به نوعی 
کنایه‌ای به سرنوشت نسل مهاجرزده است. پایان باز »صراط« 
را بیشــتر باید به عنوان یک شــعر تصویری و صوتی و آشنایی 
با آیین ها دانســت. از دید هر مخاطبی، پایــان فیلم با توجه به 
تجارب‌ شخصی‌اش متفاوت است. یکی از سکانس های قابل 
تامل فیلم زمانی است که کاراکترها از آخرین جملاتی که افراد 

هنگام مرگ شــان می گویند یا می شنوند، یاد می کنند. در این میان جمله »ترمز را بگیر« که از سوی 
لويیس  به استبان که راهی دنیای دیگر می شد، گفته می‌شود، اندوه ناک ترین دیالوگ فیلم است.آنچه 
که باعث شــد »صراط« در جشنواره کن بدرخشد علاوه بر تحسین تجربه‌ بصری، طراحی صدا و‌ 
موزیک تاثیرگذار بود، منتقدان بر این باورند که سینما در »صراط« بیش از آنکه دیده شود باید حس 
شود. از سوی دیگر فیلم را نمی توان در روایت های معمول گنجاند چراکه تجربه‌ای غیرقابل پیش بینی 
و‌ چالش آفرین است. همچنین تم هایی مانند فقدان، آوارگی، خانواده، امید و سرنوشت در »صراط« 
نقش مهمی دارد. البته ایراداتی هم به فیلم وارد است از جمله آنکه نیمه‌ دوم »صراط« گنگ و ابهام 
در آن زیاد است. در برخی نقدها، »صراط« به عنوان اثری سخت و گاهی طاقت فرسا توصیف شده 
است، تجربه‌ای که شــاید برای همه بینندگان مناسب نباشد. همچنین بعضی منتقدان و مخاطبان 

گفته‌اند در بخش هایی که ریتم فیلم آهسته تر می شود، ممکن است احساس یکنواختی وجود داشته 
باشــد. برخی بر این باورند در بعضی لحظات، فیلم بیشتر از آنکه معنا را بپروراند، درگیر جلوه های 
بصری می شود. به عبارت دیگر، زیبایی بصری در بعضی نقاط ارجح می شود بر روایت یا عمق معنا.

در نهایت آخرین ســاخته‌ »الیورلاشه«، فیلمی نبوغ آمیز و قدرتمند است که تماشای آن، انسان 
را تحت تاثیر قرار می‌دهد. فضای هنری و سمبلیک برای مخاطب عام دشوار است ‌و ممکن است 

مورد پسند آنها قرار نگیرد.
در مجموع، تماشاگرانی که به سینمای تجربی، فیلم هایی که بین خیال و واقعیت حرکت می کنند، 
یا آثاری که بیشــتر می خواهند حس و تأمل ایجاد کنند، علاقه مند هستند، »صراط« فیلمی است 

که ارزش دیدن دارد.

  علی رهبری و احمد پژمان سال ۱۹۹۸ در اتریش
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آگهی

آذربایجان شــرقی- سازندگی: 
راه های  مدیریــت  مرکز  رئیس 
اداره کل راهــداری و حمــل و 
شرقی  آذربایجان  جاده‌ای  نقل 
گفــت: در 6 ماهــه اول ۱۴۰۴ 
در  مســتقر  ترددشــمارهای 
محورهای مواصلاتی استان ۲۱۴ میلیون و ۳۸۵ هزار و 
۶۲۷ تردد را ثبت کرده‌اند.  رضا فاطمی با اعلام این خبر 
اظهار کرد: آمار تردد استان در 6 ماهه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 2 درصد کاهش  داشته است.  
وی افزود: آمار ثبت شده توسط دوربین های ترددشمار 
استان نشــان می‌دهد 90 درصد ترددها در محورهای 
مواصلاتی مربوط به وســایل نقلیه سبک و 10 درصد 

مربوط به وسایل نقلیه سنگین است. 
رئیس مرکــز مدیریت راه هــای اداره کل راهداری 
و حمل و نقــل جــاده‌ای آذربایجان شــرقی، میزان 
خودروهای ورودی به استان را در این مدت ۱۲ میلیون 
و ۱۸۶ هزار و ۵۶۱ دســتگاه اعلام کــرد و گفت: این 
میزان نسبت به مدت مشابه ســال گذشته، کاهش ۷ 
درصدی را نشــان می‌دهد. فاطمی، تعداد خودروهای 
خروجی از استان را نیز ۱۱ میلیون و ۹۵۷ هزار و ۵۵۶ 
مورد اعلام کرد و گفت: تردد خروجی از اســتان‌ نیز در 

این مدت 4 درصد کاهش داشته است. 
وی یادآور شــد: کنارگذر جنوبی شــهید کسایی 
تبریز کماکان پرترددترین محور مواصلاتی آذربایجان 
شرقی اســت. رئیس مرکز مدیریت راه های اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده‌ای آذربایجان شــرقی 
افزود: محورهای تبریز- ایلخچی و تبریز- صوفیان 
و بالعکــس نیز در رده های دوم ســوم از نظر تردد در 

استان هستند.

ثبت ۲۱۴ میلیون تردد  6 ماهه در 
جاده های آذربایجان شرقی

گزارش ویژه
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گــروه اجتماعــی: جایزه نوبل که از ســال  ۱۹۰۱ به وصیــت آلفرد نوبل 
بنیان گذاری شــده اســت هر ســال به دانشــمندانی اعطا می شــود که 
»بزرگ ترین خدمت را به بشریت« کرده‌اند. فرآیند داوری مستقل و اعلام 
تدریجی برندگان در اوایل ماه اکتبر باعث شده است که این جایزه همواره 
مورد توجه رســانه ها و افکار عمومی قرار بگیرد. تا دیروز تنها دو رشــتهٔٔ 
فیزیک و پزشکی برای سال ۲۰۲۵ اعلام شده‌اند و سایر رشته‌ها قرار است 

در روزهای آینده معرفی شوند.

جایزه  نوبل فیزیولوژی یا پزشکی ۲۰۲۵
روز دوشنبه کمیتهٔٔ نوبل در مؤسسهٔٔ کارولینسکا اعلام کرد که جایزهٔٔ نوبل 
 Institute for Systems( فیزیولوژی یا پزشکی ۲۰۲۵ به مری ئی. برانکو
 Sonoma Biotherapeutics آمریــکا(، فرد رمزدل )شــرکت  Biology

آمریکا( و شــیمون ســاکاگوچی )دانشــگاه اوزاکا ژاپن( اهدا می شود. 
دلیل این انتخاب »اکتشافات بنیادین آنها دربارهٔٔ تحمل ایمنی محیطی« 
بیان شده است. سیســتم ایمنی بدن برای دفاع در برابر هزاران میکروب 
نیازمند تنظیم دقیق است و باید از حمله به سلول های خودی پرهیز کند. 
ساکاگوچی در ۱۹۹۵ طبقه‌ای جدید از لنفوسیت ها را کشف کرد که بعداًً 
به سلول های T تنظیم‌کننده معروف شد. چند سال بعد، برانکو و رمزدل 
ژنی را یافتند که در موش های مستعد بیماری های خودایمنی جهش یافته 
اســت. آنها این ژن را FOXP3 نام‌گذاری کردند و نشــان دادند، جهش 
آن در انســان باعث بیماری خطرناک IPEX می شود. سپس ساکاگوچی 
نشان داد که ژن FOXP3 دقیقاًً رشد همان سلول های T تنظیم کننده‌ای را 

کنترل می کند که او قبلًاً کشــف کرده بود. این اکتشافات، درک علمی از 
چگونگی مهار پاســخ های ایمنی را دگرگون کرد و به ایجاد حوزهٔٔ جدیدی 
به نام تحمــل ایمنی محیطی انجامید. کمیتهٔٔ نوبل تأکید کرد که کشــف 
این مکانیسم ها »برای درمان سرطان، بیماری های خودایمنی و موفقیت 
بیشتر پیوند عضو« اهمیت حیاتی دارد. همین مساله توجه جامعهٔٔ علمی را 

به کاربردهای درمانی سلول های T تنظیم‌کننده جلب کرده است.

جایزه نوبل فیزیک 2025
کادمی ســلطنتی علوم سوئد، اسامی برندگان نوبل فیزیک  یک روز بعد آ
۲۰۲۵ را اعلام کــرد. جان کلارک، میشــل دووره و جــان مارتینیس به 
صورت مشــترک به خاطر »کشــف تونل‌زنی کوانتومی ماکروسکوپی و 
کوانتش انرژی در یک مدار الکتریکی« برندهٔٔ این جایزه شــدند. این سه 
فیزیکدان در دههٔٔ ۱۹۸۰ در دانشگاه کالیفرنیا برکلی، مدار فوق‌رسانایی با 
اتصال ژوزفسون ساختند. در این مدار همهٔٔ بارهای الکتریکی به صورت 
یک سیستم هماهنگ رفتار می کردند و می توانستند مانند یک ذرهٔٔ واحد از 
حالت بدون ولتاژ به حالت ولتاژدار تونل بزنند. آنها همچنین نشان دادند 
که این سیستم فقط انرژی را در بسته های جداگانه جذب یا گسیل می کند 
بنابراین دارای ســطوح انرژی کوانتیده است. این آزمایش‌ها نشان داد که 
پدیده های کوانتومی می توانند در مقیاس ماکروسکوپی نیز آشکار شوند و 
زمینه را برای توسعهٔٔ مدرن فناوری های کوانتومی فراهم کند. کمیتهٔٔ نوبل 
در توضیح دلیل انتخاب نوشت که تلاش های کلارک، دووره و مارتینیس 
»خصیصه های عجیب جهان کوانتومی را ملموس و قابل مشاهده روی 

چیزی به اندازهٔٔ یک دســت کردند«. یافته های آنها در ساخت مدارهای 
فوق‌رســانایی و کاهش نویز نقش داشــت و در نهایت به توسعهٔٔ رایانش 

کوانتومی و حسگرهای بسیار حساس منجر شد.

اهمیت نوبل فیزیک و پزشکی
اعطای جایزه نوبل فیزیولوژی یا پزشکی به مری ئی. برانکو، فرد رمزدل 
و شــیمون ســاکاگوچی درک ما از ســازوکارهای تحمل ایمنی محیطی 
را متحــول کرد. کمیته نوبــل توضیح داد که این پژوهش گران با کشــف 
چگونگی تنظیم پاسخ های ایمنی از طریق سلول های T تنظیم کننده مانع 
حمله سیستم ایمنی به ســلول های خودی می شوند. آنان نشان دادند که 
جهش در ژن FOXP3 باعث بیماری کشــنده IPEX می شــود و این ژن 
برای رشد ســلول های تنظیم‌کننده ضروری اســت. امروزه بیش از ۲۰۰ 
آزمایش بالینی درباره استفاده از سلول های T تنظیم‌کننده در درمان انسان 
در جریان اســت. برانکو، رمزدل و ساکاگوچی به ما آموختند که چگونه 
می توان سیســتم ایمنی را بدون افزایش خطر عفونت مهار کرد؛ فرآیندی 
که به ایجاد رشــته نوینــی به نام تحمل ایمنی محیطی انجامیده اســت. 
این پیشــرفت ها نه فقط برای درمان بیماری های نادر بلکه برای توســعه 
روش های ایمن تــر پیوند عضو و مهار بیماری های خودایمنی اســتفاده 
می شــوند. برخلاف گذشته که تصور می شــد تحمل ایمنی فقط در زمان 
بلوغ در تیموس شکل می گیرد، کشف سلول های T تنظیم کننده نشان داد 

که ایمنی محیطی قابلیتی پویا و قابل دستکاری است.
جایزه نوبــل فیزیک ۲۰۲۵ نیز بــه جان کلارک، میشــل دووره و جان 

مارتینیس برای »کشف تونل‌زنی کوانتومی ماکروسکوپی و کوانتش انرژی 
در یک مدار الکتریکی« اعطا شــد. آنان در دهه ۱۹۸۰ مدار فوق‌رسانایی 
حاوی اتصال ژوزفسون ساختند و نشان دادند که همه بارهای الکتریکی 
موجــود در مــدار می توانند مانند یک ذره واحد از حالــت بدون ولتاژ به 
حالت ولتاژدار تونل بزنند. این آزمایش ها اثبات کردند که سیستم انرژی را 

فقط در بسته های گسسته جذب یا گسیل می کند.
به گفته اوله اریکسون، رئیس کمیته نوبل فیزیک، این یافته ها نشان 
می‌دهند که مکانیک کوانتومی همچنان شــگفتی آفرین و برای توسعه 
نســل بعدی فناوری های کوانتومی مفید اســت. ایــن مدارها امکان 
ساخت رایانه های کوانتومی، رمزنگاری و حسگرهای بسیار حساس 
را فراهم می کنند. کشف ســلول های تنظیم کننده ایمنی نیز نمونه‌ای از 
تبدیل پژوهش بنیــادی به درمان های بالینی اســت. نوبل‌های ۲۰۲۵ 
یادآور می شوند که پرسش های بنیادی- از ژن های مسئول سلول های 
ایمنی تا رفتار الکترون ها در مدارهای فوق‌رسانا- چگونه می توانند پس 
از دهه ها تلاش به کاربردهای ملموس برسند و سرمایه گذاری بلندمدت 
در علم را ضروری می‌دانند. این ســه پژوهشگر در مؤسسات مختلف 
Sonoma Biothera�  – مؤسسه سیستم های زیست شناسی در سیاتل ،
peutics و دانشگاه اوزاکا – فعالیت می کنند و همکاری آن ها نمونه‌ای از 

مشارکت بین‌المللی در پژوهش زیست پزشکی است. برندگان فیزیک 
نیز از دانشگاه های برکلی، ییل و سانتا باربارا آمده‌اند که نشان می‌دهد 
تحقیقات بنیادی در محیط های دانشــگاهی می تواند به نتایج جهانی 

بزرگ دست یابد.

در چنین شــرایطی چگونه می توان انتظار داشت 
کــه معلم با انگیــزه و خلاقیــت در کلاس حاضر 
شود؟ این چرخه فرسایش، نیروی انسانی آموزش و 
پرورش را تحلیل می برد و بسیاری از معلمان توانمند 

را به مهاجرت یا خروج از سیستم سوق می‌دهد.
بحــران بازماندگی از تحصیل نیز رو به تشــدید 
اســت. معاون آموزش ابتدایــی وزارت آموزش و 
پرورش در نشست »بازماندگی تحصیلی« اعلام کرد 
که تا اردیبهشــت ۱۴۰۴ بیش از ۱۵۲ هزار کودک ۶ 
تا ۱۱ ســال بازمانده از تحصیل شناسایی شده‌اند و 
بیش از ۱۳۰ هزار نفر اصلًاً سابقه ثبت نام در مدرسه 
ندارنــد. فقط ۲۹ هــزار نفر از این کــودکان جذب 
مدرسه شده‌اند. بیشــتر این کودکان در استان‌های 
سیستان‌وبلوچســتان، تهران، خراســان رضوی و 
خوزستان زندگی می کنند. دلایل بازماندگی شامل 
فقر، مهاجرت، دوری از مدرســه و حتی تعصبات 
خانوادگی اســت. وقتی یک میلیون کودک ایرانی 
در حسرت کلاس درس‌اند، عدالت آموزشی به یک 

رویای دوردست تبدیل می شود.
معتقــدم راه حل ایــن بحران ها تنهــا در اصلاح 
سطحی سیاست ها نیســت؛ ما نیازمند دستور کار 
ملی عدالت آموزشــی و توسعه انسانی هستیم. باید 
کف یادگیری را بــالا برد تا هر کودک، صرف نظر از 
محل زندگی، به مهارت های پایه و تغذیه مناســب 
دسترسی داشته باشد. ســرمایه گذاری در معیشت 
و منزلت معلمان باید اولویــت یابد تا آنان با انگیزه 
و قدرت باقی بمانند. شــکاف بیــن مدارس باید با 
تخصیص هدفمند منابــع به مناطق محروم کاهش 
یابد؛ آمار نشان می‌دهد که سهم دهک های پایین از 
ورود به دانشگاه‌های برتر به کمتر از ۱۰ درصد رسیده 
اســت و ادامه این روند، شکاف طبقاتی را عمیق تر 

می کند.
در نهایت، مدرســه باید به مکانی برای رشــد و 
مشــارکت تبدیل شود نه پله‌ای برای ارتقای طبقات 
برخــوردار. اگر آموزش را به عنوان ســرمایه گذاری 
ملی ببینیــم باید همه بخش هــا- سلامت، تغذیه، 
مسکن و اقتصاد- را درگیر کنیم. در غیر این صورت 
همان گونه که یکی از نمایندگان مجلس هشدار داد، 
مدرسه های ما به »نظام کاست و طبقاتی ساسانیان« 
شبیه خواهند شد. پایان دادن به این وضعیت نه فقط 

مسئولیت دولت بلکه وظیفه‌ همه ماست. 

؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

ادامه یادداشت روز جامعه

 برندگان جایزه نوبل
 فیزیک و پزشکی ۲۰۲۵

معرفی شدند

دانشمندان عصر ما 

خبری کــه ابتدا زمزمه‌اش در محافل تخصصی شــنیده می‌شــد به 
صورت رسمی اعلام شد: »سازمان ملی هوش مصنوعی« منحل می شود 
و مســئولیت های آن به ســتادی ویژه زیر نظر معاون اول رئیس جمهور 
واگذار خواهد شد. همزمان شورای عالی اداری مصوبه‌ای منتشر کرد که 
مطابق آن سازمان امور عشایر هم در چارچوب برنامه کوچک سازی دولت 
در وزارت جهاد کشــاورزی، ادغام می شود. این دو تصمیم همزمان یکی 
درباره نهادی در حوزه فناوری پیشــرفته و دیگری درباره نهادی ریشه‌دار 

در حوزه کشاورزی و فرهنگ، واکنش های فراوانی برانگیخت. 

تولد و مشکلات
پیشــنهاد تشــکیل یک نهاد مرکزی برای ســاماندهی توسعه هوش 
مصنوعی در ایران اوایل دولت ســیزدهم مطرح شــد. هدف، قرار دادن 
ایران در جمع 10 کشــور برتر جهان در این حوزه بود. بهار ۱۴۰۳ سازمان 
ملی هوش مصنوعی زیر نظر ریاست جمهوری افتتاح شد. اما مسئولان 
این سازمان به فاصله چند ماه از فعالیت از »حیات نباتی« و »احتضار« 
سازمان سخن گفتند. علیرضا قشقاوی، معاون توانمندسازی زیست بوم 
ســازمان صریحاًً اعلام کرد که سازمان بودجه ندارد، بسیاری از نیروهای 
نخبه رفته‌اند و تضاد منافع دســتگاه ها آن را به بن بســت کشانده است. 
به گفته او، چندصدایی میان معاونت علمی ریاســت جمهوری، وزارت 
ارتباطات و نهادهای دیگر باعث شــد هیچ نهادی مایل نباشــد، نقش 
راهبری به این ســازمان جدید واگذار شــود بنابراین منابع مالی پراکنده و 
سرنوشــت سازمان مبهم ماند. ســخنگوی دولت نیز اذعان کرد که روند 
تثبیت سازمان به کندی پیش می‌رفت و دولت نمی خواست بدنه اداری‌اش 
بزرگ تر شود. فاطمه مهاجرانی در پاسخ به خبرنگاران گفت: »سازمان، 
دولت را بزرگ می کند، بروکراسی ایجاد می کند و تثبیتش زمانبر است«؛ 
لذا جمع بندی دولت این بود که کار هوش مصنوعی در قالب یک ســتاد 
زیر نظــر معاون اول و با دبیری معاونت علمی دنبال شــود. این ســتاد 
بناســت بدون تشــکیلات رســمی و با تمرکز بر پروژه های زیرساختی، 

عقب ماندگی ها را جبران کند.

منتقدان و موفقان چه می گویند؟
منتقــدان معتقدند که منحل کردن نهادی که قرار بود برای هماهنگی 
سیاست های هوش مصنوعی ایجاد شود، سیگنال منفی به جامعه علمی 

و صنعتی می فرستد. قشقاوی هشدار داده که توسعه هوش مصنوعی برای 
کشــورها »حتی مهم تر از مقابله با تهدیدات امنیتی« است و بی توجهی 
به آن می تواند به وابســتگی و از دســت دادن استقلال منجر شود. او سه 
پیش شرط اصلی برای پیشــرفت این فناوری را »زیرساخت«، »داده« و 
»ســرمایه انسانی« می‌داند و اعتقاد دارد که تنظیم گری زودهنگام قبل از 
ایجاد توان بومی، مانع توسعه می شود. منتقدان می‌گویند که ستاد جدید 
ممکن اســت نقش صرفاًً هماهنگ کننده داشته و اختیار یا بودجه کافی 
برای اجرای سیاســت ها نداشــته باشــد، در حالی که کشورهای رقیب 
بودجه هــای نجومی و چارچوب هــای نیرومندی برای پیشــبرد هوش 

مصنوعی تدارک دیده‌اند.

»سازمان امور عشایر«؛  زیر تیغ »چابک سازی« رفت
سازمان امور عشایر که در دهه ۱۳۶۰ برای پیگیری خدمات‌رسانی و 
توسعه جامعه عشایری تشکیل شد امروز تنها ۱۳۰۰ نفر نیرو در سراسر 
کشــور دارد اما نقشی حیاتی در تأمین ۲۵ درصد گوشت قرمز و بخش 
عمده‌ای از لبنیات کشور ایفا می کند. این سازمان مسیرهای کوچ، توزیع 
آبرسانی سیار، ارائه نهاده های دامی و خدمات بهداشتی و آموزشی برای 
حدود یک میلیون و دویســت هزار عشایر را مدیریت می کند. بسیاری 
آن را »صــدای عشــایر در دولت« می‌دانند زیــرا مطالبات این جامعه 
کوچک اما تاثیرگذار را مستقیم به سیاســت گذاران انتقال می‌دهد. در 
هفته ملی روســتا و عشایر، خبر ادغام ســازمان امور عشایر در وزارت 
جهاد کشاورزی منتشر شد. در مجلس، نمایندگان فیروزآباد و تنگستان 
این تصمیم را »نابودی عشایر، هویت یک قشر، تولید و امنیت مرزها« 
خواندند و از رئیس جمهور خواستند، دستور توقف مصوبه را بدهد. آنها 
یادآوری کردند که عشــایر ایران با سابقه‌ای پرافتخار در انقلاب و دفاع 
مقدس بیش از ۱۱ هزار شهید تقدیم کرده‌اند و حالا این قشر زحمتکش 
به جای تقدیر با انــحلال نهاد متولی مواجه اســت. نماینده فیروزآباد 
از دولت خواســت به سراغ دســتگاه های بی خاصیتی برود که هزینه‌زا 
هستند، نه نهادی که نیازهای عشــایر را پیگیری می کند. واکنش های 
انتقادی به انحلال ســازمان امور عشــایر گســترده بود. بیژن زیلایی، 
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عشــایری استان خوزستان در گفت‌وگو 
با ایسنا گفت: »ادغام یا انحلال یک سازمان تولیدکننده یعنی فدا کردن 
تولیــد«. او توضیح داد که با این تصمیم، قیمت گوشــت بالا می‌رود، 
عشایر دام های خود را می فروشند و به حاشیه شهرها مهاجرت می کنند 
که به معنی افزایش مشکلات اجتماعی و اقتصادی خواهد بود. زیلایی 
تأکید کرد که سازمان امور عشایر تنها متولی رسمی این جامعه است و با 
وجود تشکیل کمتر از 2 درصد جمعیت کشور، نقشی ارزنده در اقتصاد 

چرا دولت سازمان های »هوش مصنوعی« و » امور عشایر« را منحل کرد؟

دو انحلال بحث برانگیزدو انحلال بحث برانگیز

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

و امنیت غذایی دارد. او اشاره کرد که در شرایط بحران نهاده های دامی، 
نبود این سازمان می تواند، فاجعه بار باشد. زیلایی همچنین یادآور شد که 
سازمان با بودجه و نیروی انسانی حداقلی کارهای بزرگی انجام می‌دهد 

و نباید قربانی کوچک سازی دولت شود.

تحلیل مشترک؛ دغدغه چابک سازی یا تضعیف نهادها؟
در نــگاه اول هر دو تصمیم در چارچوب سیاســت های کلی دولت 
برای کاهش بروکراســی و چابک ســازی ســاختار اداری اتخاذ شده 
است. سخنگوی دولت در مورد سازمان هوش مصنوعی گفت که ایجاد 
ســازمان های جدید، باعث بزرگ شدن دولت و شکل‌گیری بروکراسی 
می شود و این مساله با سرعت مورد نیاز برای توسعه فناوری همخوانی 
ندارد. شــورای عالی اداری نیز استدلال می کند که ادغام سازمان امور 
عشایر در وزارت جهاد کشاورزی هم‌افزایی ایجاد کرده و از موازی کاری 
می کاهد. اما منتقدان می پرسند که آیا برای رفع مشکلات، حذف کامل 
نهادهای متولی راه حل مناسبی اســت؟ جهان امروز با »انقلاب هوش 
مصنوعی« روبه‌روســت. تولیدات مبتنی بر داده و یادگیری ماشــین در 
سطح جهانی، ارزش‌هایی خلق می کنند که اقتصادهای سنتی را پشت 
سر گذاشــته‌اند. کشــورهایی چون آمریکا، چین و هند با اختصاص 
بودجه های میلیارد دلاری، زیرســاخت های داده و پشتیبانی از سرمایه 
انســانی در پی کسب مزیت رقابتی هســتند. در چنین فضایی، حذف 
یا تضعیف نهاد متولی توســعه هوش مصنوعی- حتی اگر ســاختارش 
ناکارآمد بوده باشد- می تواند خطر جا ماندن را تشدید کند. البته ساختار 
سابق ســازمان ملی هوش مصنوعی به دلیل نبود بودجه و اختلاف نظر 

میان دستگاه ها عملًاً کارایی نداشت.

خطری برای امنیت غذایی و فرهنگ
در مورد ســازمان امور عشایر، پاســخ دولت این است که وظایف 
سازمان در وزارت جهاد کشــاورزی ادغام می شود بنابراین خدمتی از 
عشــایر دریغ نمی شود. با این حال تجربه ادغام نهادهای تخصصی در 
ساختارهای بزرگ تر نشــان داده که وظایف اصلی آنها به حاشیه رانده 
می شــود؛ به خصوص وقتی آن جامعه، جمعیت کوچکی را تشــکیل 
دهد و در اولویت بودجه‌ای قرار نگیرد. نامه ها و اعتراضات نمایندگان 
مجلس و فعالان اجتماعی نشــان می‌دهد که جامعه عشایری نگران 
اســت، صدای آنان در میان وظایف گســترده وزارت جهاد کشاورزی 
گم شــود و خدمات حیاتی که دریافت می کنند، کاهش یابد. عشــایر 
به دلیل سبک زندگی کوچ نشــینی با مسائل پیچیده‌ای همچون تأمین 
آب، علوفه، سلامت دام، آموزش و حمل‌ونقل روبه‌رو هستند. حضور 
نهادی مستقل و تخصصی کمک می کند این خدمات به صورت متمرکز 
و با مشــارکت خود عشایر طراحی شود. افزون بر آن، عشایر حافظان 
مراتع و پاسداران مرزهای کشور هستند؛ نمایندگان پارلمان یادآور شدند 
که بیش از 11 هزار شهید از این جامعه تقدیم انقلاب شده است. حذف 
نهاد متولی می تواند، پیامی منفی به این قشر بدهد و احساس بی مهری 

و حاشیه‌رانی را افزایش دهد.

یکل برندگان نوب فیز برندگان نوب پزشکیل
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